
Motion till riksdagen 

1989/90:Bo51 
av Kjell Dahlström (mp) 

med anledning av förs. 1989/90:9 Riksdagens 
revisorers förslag angående stödet till 
experimentbyggandet 

Revisorernas granskning av stödet till experimentbyggandet är välkommet. 

Experimentbyggandet i landet står inte i rimlig proportion till byggnadsvo

lymen och har fått en alltför snäv inriktning mot det rent tekniska i framför 

allt energiaspekter. Jag anser dock inte att stödet för energitekniskt experi

mentbyggande ska minska utan stödjer såväl i detta som i alla andra avseen

den reservationen till förslaget från Birgitta Harnbraeus. 

Byggd miljö och byggnader kan inte liknas vid industriprodukter. An

vändningen är utsträckt över tiden och formar samhället på ett särpräglat 

sätt. Det är därför lite förvånande att en så omfattande byggnadsverksamhet 

som den svenska har kunnat fortgå i decennier utan fullskaleförsök med ut

värdering. utsträckta över längre tidsperioder. För att ändå järnföra med en 

industriprodukt som bilen kan man konstatera att en bilmodell som man blir 

sjuk i. som i .k. sjuka hus, omedelbart skulle återkallas för åtgärd och att 

introduktionen av en ny bilmodell föregås av upp till decennielång utveck

ling av prototyper och följande tester. 

Det är en stor brist hos såväl byggnadsforskningen som hos materialut

vecklare och entreprenörer att fullskaleförsök i färdigt sammansatta byggna

der så sällan har skett och att ansvaret för missgreppen är så otydligt uppde

lat mellan byggherrar. entreprenörer och samhälle. 

Det förhållandet att stödet till experimentbyggandet i hög grad har gått till 

energitekniken och att detta nu kritiseras får inte innebära att man minskar 

på detta stöd. Tvärtom bör nu den energitekniska utvecklingen sättas in i 

ett mer tvärvetenskapligt angreppssätt. Det ekologiska byggandet, som har 

vunnit stark popularitet bland många människor, är en utmärkt bas för att 

pröva de mera samman atta effekterna av ett nytt byggande i vilket kultu

rella. tekniska. sociala, ekonomiska och miljömässiga målsättningar samlas 

i en syntes- det goda boendet. det goda livet. det miljövänliga samhälls

mönstret. 
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Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att boverket 

och BFR bör inrikta experimentstödet mot ekologiskt byggande och 

föreslå nödvändiga institutionella resurser. 

Stockholm den 22 mars 1990 

Kjell Dahlström (mp) 
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